Premièrement, c'est un trône d'honneur et de gloire, dans lequel il veut être plus honoré et glorifié dans tous les coeurs des Anges et des Saints, qui sont aussi au tant de trônes glorieux que son Père lui a donnés: Anima justi sedes est sapientia. C'est un trône dans lequel tous les habitants du ciel l'adorent et le glorifient continuellement. C'est ce trône duquel la sainte Église parle ainsi:

V1-278

In excelso throno vidi sedere virum, quem adorant multitudo Angelorum, psallentes in unum: Ecce cuius imperii nomen est in aeternum ⁷³⁷: « J'ai vu un homme, (c'est cet homme qui s'appelle Jésus), assis dans un haut trône, environné d'une grande multitude d'Anges qui l'adorent et le louent incessamment tous

⁷³⁴ Psalm. 61, De la version de Philippe des Portes.

⁷³⁵ Serm., de Annunt.

⁷³⁶ II Cor. IV, 15.

⁷³⁷ Introït du Dim. dans l'Oct. de l'Epiph.

ensemble d'un même coeur et d'un même esprit: Voilà celui dont l'empire est éternel et dont le trône est inébranlable. » Remarquez que c'est dans l'octave de la fête de l'Épiphanie, que la sainte Église animée du Saint-Esprit prononce et chante ces divines paroles, parce que les saints Rois qui cherchaient cet Homme-Dieu, ce Dieu enfant, ce Roi des rois, l'ont trouvé et adoré entre les bras; dans le sein et sur le Coeur de sa très digne Mère, comme sur son trône royal: *Invenerunt puerum cum Maria Matre ejus*⁷³⁸, Et s'ils avaient eu les yeux des Anges, ils ne l'auraient pas moins vu et adoré dans son Coeur que sur son Coeur. C'est dans ce trône qu'il veut recevoir nos hommages et nos devoirs, et que tous les enfants de l'Église militante le doivent adorer et glorifier avec ceux de la triomphante. Ce qui leur est très glorieux et très avantageux.

Secondement, c'est un trône de grâce et de miséricorde, dans lequel il donne des rémissions à tous les criminels qui l'y viennent trouver avec esprit d'humilité et de pénitence, et dans lequel il départ avec abondance ses dons et ses grâces à ceux qui les lui demandent, et entérine avec une bonté extraordinaire toutes les requêtes qui lui sont présentées par ceux qui lui rendent l'honneur qu'il désire lui être rendu dans le Coeur de sa très honorée Mère. Car s'il veut être loué et glorifié dans les coeurs et dans les corps mêmes de ses Saints, selon ces paroles du Prophète royal: *Laudate Dominum in Sanctis ejus*⁷³⁹: « Louez le Seigneur dans ses Saints »; et selon celle-ci

V1-279

de son Apôtre: *Glorificate et portate Deum in corpore vestro*⁷⁴⁰: « Glorifiez et portez Dieu dans votre corps »; combien davantage doit-il être honoré et magnifié dans le Coeur de sa divine Mère?

Approchons-nous donc avec respect, humilité et confiance, de ce trône de grâce et de miséricorde, et tout ce que nous demanderons au Fils, par le très saint Coeur de sa bienheureuse Mère, il nous l'accordera: *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus*⁷⁴¹.

En troisième lieu, c'est un trône de justice et de jugement: *Paravit in iudicio thronum suum*⁷⁴²; trône dans lequel celui qui y est assis exerce une terrible justice et les jugements très redoutables, seulement contre les impies et les hérétiques qui ne sauraient souffrir les honneurs que l'Église lui rend dans sa très sacrée Mère; mais aussi contre plusieurs autres qui se disent catholiques, et qui n'en ont pas l'esprit. Je veux dire contre certaines gens qui, en matière de piété, blasphèment tout ce qu'ils ignorent,

condamnent tout ce qui ne cadre point avec leur caprice, réprouvent toutes les dévotions qu'ils ne pratiquent point, et sont semblables à des aveugles qui veulent faire le procès au soleil et le condamner à être

V1-280

⁷³⁸ Matth. II, 11.

⁷³⁹ Psal. CL, 1.

⁷⁴⁰ I Cor. VI, 20.

⁷⁴¹ Hebr. IV, 16.

⁷⁴² Psal. XIII, 8.

banni du ciel, parce qu'ils disent qu'il n'éclaire point ⁷⁴³.

Je veux dire aussi contre tous les coeurs superbes, contre tous les coeurs impurs, contre tous les coeurs qui aiment le monde et les choses qui sont dans le monde, contre tous les coeurs qui sont pleins de haine, de vengeance et d'envie au regard de leur prochain; et généralement contre tous les coeurs qui, au lieu de faire régner Dieu dedans eux, y font régner le démon, et au lieu d'être les trônes de Jésus-Christ, sont les trônes de l'Antéchrist, qui est le péché.

Je dis donc que le souverain Juge qui est assis dans le trône du très juste Coeur de la Reine du ciel, exerce une rigoureuse justice et prononce de terribles condamnations contre tous ces coeurs, et contre les autres personnes dont j'ai parlé auparavant. Car la dignité, la sainteté, l'humilité, la pureté, la haine du monde, la charité et toutes les autres perfections et vertus de ce très saint Coeur, et tous les actes, de ces mêmes vertus qu'il a pratiquées, sont autant de voix qui accusent ceux qui se disent les enfants de la Mère de Dieu, et qui, au lieu de se rendre semblables à leur Mère, aiment mieux imiter les démons, et au lieu d'imprimer une image de son Coeur dans le leur, aiment mieux y graver la ressemblance du coeur de Lucifer.

V1-281

Ce sont autant, non seulement de voix qui les accusent, mais de tonnerres effroyables qui les doivent faire trembler. Ce sont autant de foudres épouvantables qui les écraseront au jour du jugement et à l'heure de la mort. Ce sont ces voix, ces tonnerres et ces foudres dont il est fait mention en ces paroles: De throno procedebant fulgura, et voces, et tonitrua ⁷⁴⁴: « Il sortait du trône des foudres, des voix et des tonnerres. » Car saint Bernard dit que ce trône, c'est Marie Mère de Dieu: De throno, scilicet de Maria ⁷⁴⁵. De sorte que le Coeur de cette divine Marie est un trône de miséricorde et de justice tout ensemble, un trône d'amour et de courroux: trône de miséricorde et d'amour pour les bons; trône de justice et de colère pour les méchants: Thronus ejus flammae ignis ⁷⁴⁶. C'est un trône qui est tout feu de charité pour les vrais enfants de la divine charité; c'est un trône qui est tout feu et tout flammes de colère contre les enfants d'iniquité.